
Rua Tancredo de Almeida Neves, Parque CAD – Fone: (67) 3466-1611 
http://www.gloriadedourados.ms.gov.br – Email: doegd@gloriadedourados.ms.gov.br 

 

                                                   Criado pela Lei Municipal N. 897/2009 e Regulamentado pelo Decreto N.87/2017 e Decreto N.008/2018 

ANO V DOEGD – N.1163/2022                    GLÓRIA DE DOURADOS-MS TERÇA-FEIRA, 22 DE MARÇO DE 2022                                                                         PÁGINA     1 

Prefeito Municipal  

 - Aristeu Pereira Nantes 

Vice-Prefeito 

 - Amadeu Ferreira de Moura 

Secretaria Municipal de Gestão Pública – SEGEPU 

 - Luilcio Azevedo da Silva 

Secretaria Municipal de Desen. Sustentável – SEDS 

 - Magner de Paula Ribeiro 

Secretaria Municipal de Educação, Esportes e Cultura – SEEC 

 - Guiomar Barbosa do Nascimento Rocha 

Secretaria Municipal de Infraestrutura e Obras - SEINFRA 

 - Jorge Guilherme Marangoni de Siqueira 

Secretaria Municipal de Saúde – SESAU 

 - Janete G. Kochinski de França 

Secretaria Mun. de Saneamento - SESAN 

 -  Guilherme Alves de Souza 

Secretaria Mun. de Assis. Social e Cidadania – SEASC 

 - Ana Paula de Andrade Marques 

Coordenadoria de Gabinete 

- Diomar Mota dos Santos  

Coordenadoria de Planejamento e Turismo 

-Heloisa Regina de Souza 

Coordenadoria de Trânsito 

 - Valmir Dias dos Santos 

Coordenadoria de Habitação 

 - Adimilson de Almeida 

Coordenadoria de Defesa Civil 

- Sergio Higino dos Santos 

Coordenadoria de Controle de Máquinas, Equipamentos e Frotas 

 - Sidiney Thomaz Neto 

Controladoria Interna do Município 

 - Nelson Correia Mendes 

Assessoria Jurídica 

 -  Steffany Caroline da Silva 

 -  

PODER EXECUTIVO

Diário Oficial de Glória de Dourados –DOEGD 
Estado de Mato Grosso do Sul 
Rua Tancredo de Almeida Neves , Parque CAD 
Fone: (67) 3466-1611 
doegd@gloriadedourados.ms.gov.br 

SUMÁRIO 

ATOS DO PODER EXECUTIVO……...…………….1 
LICITAÇÃO............................................................1 
EDITAL DE CONVOCAÇÃO..................................2 

 

LICITAÇÃO 

REPUBLICA - SE POR INCORREÇÃO 
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL 
PREFEITURA MUNICIPAL DE GLÓRIA DE DOURADOS 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 018/2022 
DISPENSA Nº 010/2022 
EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 013/2022 
PARTES: CONTRATANTE: Município de Glória de Dourados - MS 
               CONTRATADA: Ajala e Kriger Ltda - EPP 
 
OBJETO: Contratação de empresa de engenharia para elaboração de projeto de 
substituição de ponte de madeira por estrutura de concreto armado para atender o 
contrato de repasse 924196/2021- Programa Agropecuária Sustentável – 4ª Linha 
Nascente - Município de Glória de Dourados / MS, e, de acordo com as 
quantidades e especificações constantes do Termo de Referência parte 
integrante do Processo Administrativo nº 018/2022 – Dispensa nº 010/2022. 
REGIME DE EXECUÇÃO: 
O objeto deste contrato será realizado por execução indireta. 
VALOR: R$ 27.500,00 (Vinte e sete mil e quinhentos reais) 
PRAZO: O prazo de vigência do presente CONTRATO é da assinatura até 
30/06/2022 
 
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: 

1 
PREFEITURA MUNICIPAL DE GLÓRIA DE 
DOURADOS 

02.03.01 
SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E 
OBRAS  

26.782.0007.2013.0000 
Construção / Reforma e recuperação de estradas 
vicinais e pontes ( Ficha 177) 

3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica. 

1 
PREFEITURA MUNICIPAL DE GLÓRIA DE 
DOURADOS 

02.03.01 
SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E 
OBRAS  

26.782.0007.2013.0000 
Construção / Reforma e recuperação de estradas 
vicinais e pontes ( Ficha 177) 

3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica. 

1 
PREFEITURA MUNICIPAL DE GLÓRIA DE 
DOURADOS 

 
Glória de Dourados - MS, 18 de março de 2022. 
 
ASSINANTES: 
Contratante: Aristeu Pereira Nantes – Prefeito Municipal 
Contratada: Luiz Alberto Kriger Junior – Representante da Empresa 
 
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL 
PREFEITURA MUNICIPAL DE GLÓRIA DE DOURADOS 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 14/2022 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 008/2022 
RATIFICAÇÃO 
 
Reconheço a Dispensa de Licitação, fundamentada no Parecer Jurídico, Decreto 
nº 9.412/2018, e no artigo 24 da Lei Federal nº 8.666/93, e, RATIFICO o presente 
em cumprimento às determinações contidas no Artigo 26, da Lei retro 
mencionada. 
FAVORECIDO: FLAVIO DA SILVA CALIXTO CPF:  281.128.648-96                        
OBJETO: Aquisição de um professor de Dança para ministrar aulas de Balé 
para o desenvolvimento do Projeto de Dança para alunos da Rede Municipal 
de Ensino-REME, que é realizado sob a responsabilidade da Secretaria 
Municipal de Educação, Esportes e Cultura. 
 
VALOR: O valor da global de despesa será de R$ 17.500,00 (dezessete mil e 
quinhentos reais). 
 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
  

1 PREFEITURA MUNICIPAL DE GLÓRIA DE DOURADOS 

02.05.02  FUNDOS DE INVESTIMENTOS CULTURAIS (FICHA 400) 

13.392.0017.2031 
APOIO E OPERACIONALIZAÇÃO DE EVENTOS 
CULTURAIS 

3.3.90.36.99 OUTROS SERVIÇOS 

 
DETERMINO a emissão da nota de empenho do objeto deste Processo 
Administrativo, em favor do acima mencionada, e promova as publicações para que 
produza os efeitos legais.  
Glória de Dourados-MS, 03 de Março de 2022.  
Aristeu Pereira Nantes 
Prefeito Municipal 
 
Estado de Mato Grosso do Sul 
PREFEITURA MUNICIPAL DE GLÓRIA DE DOURADOS 
Rua Tancredo de Almeida Neves - CEAD  
EXTRATO DE ENCERRAMENTO DE 
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 024/2021 
Chamada Pública Nº 001/2021 
 
Termo de Encerramento do Contrato Administrativo nº 024/2021 - Processo 
Administrativo nº 036/2021 – Chamada Pública nº 001/2021, firmado entre o 



 ANO V DOEGD – N.1162/2022                     GLÓRIA DE DOURADOS-MS, TERÇA-FEIRA, 22 DE MARÇO DE 2022                                                                       PÁGINA        2 

Rua Tancredo de Almeida Neves, Parque CAD – Fone: (67) 3466-1611 
http://www.gloriadedourados.ms.gov.br – Email: doegd@gloriadedourados.ms.gov.br 

MUNICÍPIO DE GLÓRIA DE DOURADOS - MS, pessoa jurídica de direito público 
inscrito no CNPJ/MF sob o nº 03.155.942/0001-37, e o Senhor ADALMIR DOS 
SANTOS, brasileiro, portador da carteira de identidade tipo RG nº 680349, emitida 
pela SSP/MS,   e do CPF nº 907.636.881-34. 
 
CLAUSULA PRIMEIRA: Encerrar a contar desta data, o Contrato Administrativo 
nº 024/2021, firmado entre a PREFEITURA MUNICIPAL DE GLÓRIA DE 
DOURADOS-MS, e o Senhor ADALMIR DOS SANTOS. 
 
CLAUSULA SEGUNDA: O valor do Contrato foi de R$ 12.389,28 (Doze mil, 
trezentos oitenta e nove reais e vinte oito centavos), foi executado um total de R$ 
2.803,59(Dois mil, oitocentos e três reais e cinquenta e nove centavos), ficando o 
saldo de R$ 9.585,78(Nove mil, quinhentos e oitenta cinco reais e setenta oito 
centavos), cancelado.  
 
O presente Termo foi lavrado em duas vias de igual teor e forma.  
 
Glória de Dourados-MS, 21 de Março de 2022. 
 
Município de Glória de Dourados 
Aristeu Pereira Nantes 
Prefeito Municipal 
 
Estado de Mato Grosso do Sul 
PREFEITURA MUNICIPAL DE GLÓRIA DE DOURADOS 
Rua Tancredo de Almeida Neves - CEAD  
EXTRATO UNILATERAL DE ENCERRAMENTO DE 
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 025/2021 
Chamada Pública Nº 001/2021 
 
Termo de Encerramento do Contrato Administrativo nº 025/2021 - Processo 
Administrativo nº 036/2021 – Chamada Pública nº 001/2021, firmado entre o 
MUNICÍPIO DE GLÓRIA DE DOURADOS - MS, pessoa jurídica de direito público 
inscrito no CNPJ/MF sob o nº 03.155.942/0001-37, e o Senhor CICERO ALVIANO 
DE SOUZA, brasileiro, portador da carteira de identidade tipo RG nº 7698, emitida 
pela SSP/MS, e do CPF nº 171.262.151-34. 
 
CLAUSULA PRIMEIRA: Encerrar a contar desta data, o Contrato Administrativo 
nº 025/2021, firmado entre a PREFEITURA MUNICIPAL DE GLÓRIA DE 
DOURADOS-MS, e o Senhor CICERO ALVIANO DE SOUZA. 
 
CLAUSULA SEGUNDA: O valor do Contrato foi de R$ 6.072,46 (Seis mil, setenta 
e dois reais e quarenta seis centavos), foi executado um total de R$ 2.221,77(Dois 
mil, duzentos e vinte um reais e setenta sete centavos), ficando o saldo de R$ 
3.850,69(Três mil, oitocentos e cinquenta reais e sessenta nove centavos), 
cancelado.  
 
O presente Termo foi lavrado em duas vias de igual teor e forma.  
 
Glória de Dourados-MS, 21 de Março de 2022. 
 
Município de Glória de Dourados 
Aristeu Pereira Nantes 
Prefeito Municipal 
 
Estado de Mato Grosso do Sul 
PREFEITURA MUNICIPAL DE GLÓRIA DE DOURADOS 
Rua Tancredo de Almeida Neves - CEAD  
EXTRATO DE ENCERRAMENTO DE 
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 027/2021 
Chamada Pública Nº 001/2021 
 
Termo de Encerramento do Contrato Administrativo nº 027/2021 - Processo 
Administrativo nº 036/2021 – Chamada Pública nº 001/2021, firmado entre o 
MUNICÍPIO DE GLÓRIA DE DOURADOS - MS, pessoa jurídica de direito público 
inscrito no CNPJ/MF sob o nº 03.155.942/0001-37, e a Senhora MARTA 
APARECIDA NUNES MARTINS, brasileira, portadora da carteira de identidade 
tipo RG nº 001.192.218, emitida pela SSP/MS,   e do CPF nº 001.259.671-01. 
 
CLAUSULA PRIMEIRA: Encerrar a contar desta data, o Contrato Administrativo 
nº 027/2021, firmado entre a PREFEITURA MUNICIPAL DE GLÓRIA DE 
DOURADOS-MS, e a Senhora MARTA APARECIDA NUNES MARTINS. 
           
CLAUSULA SEGUNDA: O valor do Contrato foi de R$ 12.052,71 (Doze mil, 
cinquenta e dois reais e setenta um centavos), foi executado um total de R$ 
6.475,49(Seis mil, quatrocentos setenta cinco reais e  quarenta e nove 
centavos), ficando o saldo de R$ 5.577,22(Cinco mil, quinhentos e setenta sete 
reais e vinte dois centavos), cancelado.  
 
O presente Termo foi lavrado em duas vias de igual teor e forma.  
 
Glória de Dourados-MS, 21 de Março de 2022. 
 
Município de Glória de Dourados 
Aristeu Pereira Nantes 
Prefeito Municipal 
 
Estado de Mato Grosso do Sul 
PREFEITURA MUNICIPAL DE GLÓRIA DE DOURADOS 
Rua Tancredo de Almeida Neves - CEAD  
EXTRATO DE ENCERRAMENTO DE 
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 029/2021 
Chamada Pública Nº 001/2021 
 
Termo de Encerramento do Contrato Administrativo nº 029/2021 - Processo 
Administrativo nº 036/2021 – Chamada Pública nº 001/2021, firmado entre o 
MUNICÍPIO DE GLÓRIA DE DOURADOS - MS, pessoa jurídica de direito público 

inscrito no CNPJ/MF sob o nº 03.155.942/0001-37, e a Senhora SOLANGE DE 
FATIMA SOUZA MENDES, brasileira, portadora da carteira de identidade tipo RG 
nº 001192289, emitida pela SSP/MS,   e do CPF nº 965.874.231-91. 
 
CLAUSULA PRIMEIRA: Encerrar a contar desta data, o Contrato Administrativo 
nº 029/2021, firmado entre a PREFEITURA MUNICIPAL DE GLÓRIA DE 
DOURADOS-MS, e a Senhora SOLANGE DE FATIMA SOUZA MENDES. 
 
CLAUSULA SEGUNDA: O valor do Contrato foi de R$ 3.108,70 (Três mil cento e 
oito reais e setenta centavos), foi executado um total de R$ 2.228,40(Dois mil 
duzentos e vinte oito reais e quarenta centavos), ficando o saldo de R$ 
880,30(Oitocentos e oitenta reais e trinta centavos), cancelado.  
 
O presente Termo foi lavrado em duas vias de igual teor e forma.  
 
Glória de Dourados-MS, 21 de Março de 2022. 
 
Município de Glória de Dourados 
Aristeu Pereira Nantes 
Prefeito Municipal 
 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO - CIDECO 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO  
ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINÁRIA 
Convocação 01/2022 
 
Os Representantes legais dos munic íp ios  abaixo ass inados, na 
forma legal do Ar t.  32, Parágrafos 1º ao 4º,  c/c Ar t.  34 i tem XVI,  
dos Estatutos do Consórc io Intermunic ipal de Desenvolv imento da 
Colônia -  CIDECO, CONVOCA os chefes dos Poderes Execut ivos 
que são f i l iados ao Consórc io em pleno gozo de seus d irei tos, para 
par t ic iparem da ASSEMBLÉIA GERAL EXTRAORDINÁRIA ,  a ser 
real izada no d ia 25 de MARÇO de 2022, às 09:00 horas ,  na Sala 
de Reuniões da Prefei tura Munic ipal  de Glór ia de Dourados, 
local izada no Parque dos Poderes  em Glór ia de Dourados-MS, em 
1ª Convocação com 2/3 e em 2ª Convocação em 30 minutos após 
com a maior ia s imples, para del iberarem sobre a seguinte:  
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           
ORDEM DO DIA :  
1-  Apreciação, discussão, aprovação ou não do Relatório de 
Gestão da Diretoria Execut iva e o Parecer do Conselho Fiscal  
de contas do CIDECO, do exercício de 2021;  
2-  Discussão,  Aprovação ou não do Balanço Geral do 
Exercício de 2020;  
3-  Aprovação ou não,  de CONVÊNIO com entes Municipais, ao 
que se refere à CEDÊNCIA de serv idor (es)  municipais para o 
CONSÓRCIO, com ÔNUS para o dest ino.  
4-  Outros assuntos relacionados aos interesses do Consórcio 
e dos Consorciados.  
 
Glór ia de Dourados-MS, 18 de Março de 2022.  
 
ARISTEU PEREIRA NANTES 
Pres. Cons.  Intermunicipal  de Des.  da Colônia –  CIDECO 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 


	Aristeu Pereira Nantes

